

COMUNE DI ELMAS

PROVINCIA DI CAGLIARI

**DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

Numero 43 del 27/11/2012

Oggetto:	ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 175 TUEL. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E APPLICAZIONE AVANZO
-----------------	---

L'anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di Novembre, presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge per le ore 09.55, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Pubblica.

Assume la Presidenza Piscedda Valter

Partecipa il Segretario Melis Anna Maria

Il Presidente, accertato il quorum dei presenti, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Sigg: Murgia Gianfranco Orru' Maria Laura Massetti Ercolano

Dei Signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti per la discussione del punto in oggetto:

Nominativo	Presenti
PISCEDDA VALTER	SI
ENA ANTONIO	SI
ROSSI ROBERTO	SI
ARGIOLAS GIUSEPPE	SI
PINNA FRANCESCO ANTONIO	SI
FADDA LUCA	SI
MASSETTI ERCOLANO	SI
STRAZZERI MARIANO	SI
FRAU LAMBERTO	SI
SITZIA MARCELLA	SI
MURGIA GIANFRANCO	NO
ORRU' MARIA LAURA	SI
PES SOLANGE	NO
SUELLA GIULIA	SI
LAI IVAN	NO
PALLA PIER LUIGI	SI
MURA DANIELE	NO

Ne risultano presenti n.13 e assenti n.4

Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale (Melis Anna Maria)	Il Presidente (Piscedda Valter)
--	------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio di questo comune dal 3/12/2012

Elmas, _____



Il Segretario Comunale
(Melis Anna Maria)

COMUNE DI ELMAS

PROVINCIA DI CAGLIARI



Ufficio: **FINANZIARIO PROG. ORG.**

Assessorato:

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 09/11/2012 N. 48

Oggetto:	ASSESTAMENTO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART 175 TUEL. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E APPLICAZIONE AVANZO
-----------------	---

DELIBERA N. 43 SEDUTA DEL 27/11/2012

Soggetta a controllo

immediatamente eseguibile

PISCEDDA VALTER	<input type="checkbox"/>	SITZIA MARCELLA	<input type="checkbox"/>
ENA ANTONIO	<input type="checkbox"/>	MURGIA GIANFRANCO	<input type="checkbox"/>
ROSSI ROBERTO	<input type="checkbox"/>	ORRU' MARIA LAURA	<input type="checkbox"/>
ARGIOLAS GIUSEPPE	<input type="checkbox"/>	PES SOLANGE	<input type="checkbox"/>
PINNA FRANCESCO ANTONIO	<input type="checkbox"/>	SUELLA GIULIA	<input type="checkbox"/>
FADDA LUCA	<input type="checkbox"/>	LAI IVAN	<input type="checkbox"/>
MASSETTI ERCOLANO	<input type="checkbox"/>	PALLA PIER LUIGI	<input type="checkbox"/>
STRAZZERI MARIANO	<input type="checkbox"/>	MURA DANIELE	<input type="checkbox"/>
FRAU LAMBERTO	<input type="checkbox"/>		

Il Segretario Comunale
D.ssa Anna Maria Melis

Il Presidente
Valter Piscedda

Il Presidente alle ore 13.20 sospende i lavori dell'Assemblea consiliare.
Alle ore 15,25 il Presidente dichiara la Seduta riaperta.

All'appello nominale risultano presenti n. 13 Consiglieri (Piscedda Valter, Ena Antonio, Rossi Roberto, Argiolas Giuseppe, Pinna Francesco Antonio, Massetti Ercolano, Strazzeri Mariano, Frau Lamberto, Fadda Luca, Sitzia Marcella, Orru' Maria Laura, Sulla Giulia, Palla Pier Luigi) e assenti n.4 (Murgia Gianfranco, Pes Solange , Lai Ivan , Mura Daniele).

Il Presidente riprende brevemente l'oggetto delle "Comunicazioni del Sindaco" già trattate in precedenza per informare l'Assemblea che, ai sensi dell'art. 166, comma 2, del TUEL 267/2000, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 29.10.2012 è stato effettuato un prelievo dal fondo di riserva. Informa inoltre dei risultati raggiunti nell'incontro con i rappresentanti dell'ANAS a Roma, della Manifestazione dell'ANCI del 20.11.2012, nonché della prossima pubblicazione del bando per il Centro storico.

Entra Murgia

Il Presidente quindi invita il Consigliere Strazzeri, Assessore al Bilancio ad illustrare la proposta in atti avente ad oggetto: "Assestamento del Bilancio ai sensi dell'art. 175 TUEL - Variazione al Bilancio di previsione 2012 e applicazione Avanzo".

La Consigliera Orrù, in qualità di Presidente della Commissione consiliare affari istituzionali, bilancio e urbanistica, riferisce in ordine al Verbale in data 26.11.2012 concernente il punto in discussione.

Intervengono nella discussione generale i Consiglieri Suella, Frau, Palla, Strazzeri, il Sindaco, Orrù, come da separato apposito verbale della Seduta odierna. Su invito del Presidente risponde alle domande la Responsabile dei Servizi finanziari Pilia Romina.

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto .

La Consigliera Suella, esprime apprezzamento per il lavoro svolto in Commissione, dove si è lavorato per capire aspetti tecnici, lamenta tuttavia l'incompletezza degli atti messi a disposizione dei Consiglieri. Rileva la gravità della situazione economica che ha imposto tagli di ogni genere e che spinge a trovare risorse anche con sistemi non accettabili. Non concorda con la conferma delle tariffe IMU mentre si utilizzano risorse per voci non condivisibili e si è di fronte a bisogni primari che invece non hanno copertura. Ricorda che a Cagliari si è tenuta la Manifestazione a favore del lavoro, la cui mancanza non consente una vita dignitosa e alla quale erano presenti tantissime persone. Sulla variazione dichiara che la proposta è conseguente a scelte politiche che non condividono e pertanto voteranno contro.

Il Consigliere Frau a titolo personale, dichiara di riconoscere l'impegno profuso dal Sindaco che ha maturato anni di esperienza da "top player" anche in questa materia, che però avrebbe bisogno più tempo da dedicare all'esterno del suo ufficio per gestire al meglio questa fase. Preannuncia il voto favorevole.

Il Consigliere Massetti, a nome del Gruppo di Maggioranza, evidenzia positivamente il raggiungimento dell'obiettivo che l'Amministrazione si era posta e ringrazia per il lavoro svolto la Responsabile, l'Assessore competente e tutti i Responsabili che hanno collaborato. Preannuncia il voto favorevole della Maggioranza.

Non essendosi verificati altri interventi il Presidente sottopone a votazione palese per alzata di mano la proposta con il risultato che segue:

Presenti	n°14
Voti favorevoli	n°12
Voti contrari	n° 2 (Suella, Palla)

Il Presidente pone a votazione palese la dichiarazione di immediata esecutività dell'atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.lgs. n. 267/2000, con risultato che segue:

Presenti	n°14
Voti favorevoli	n°12
Voti contrari	n° 2 (Suella, Palla)

Visto l'esito della votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 22 del 20.06.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

RICHIAMATA inoltre la propria deliberazione n. 18 del 20.06.2012, concernente l'approvazione del rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2011, dalla quale si rileva un avanzo di amministrazione pari a € 7.967.322,15, di cui € 49.452,42 vincolato per la parte corrente, € 59.371,03 vincolato per spese in conto capitale e € 7.858.498,70 non vincolato;

VISTO l'art. 187 del T.U. Enti Locali 267/00 che prevede la possibilità di applicare una quota dell'avanzo di amministrazione risultante dall'ultimo consuntivo approvato;

RAVVISATA l'opportunità di applicare la quota di avanzo vincolato per complessivi € **108.823,45** di cui € 49.452,42 per la parte corrente e € 59.371,03 per la parte capitale, destinati alla costruzione di loculi cimiteriali e al finanziamento di opere di culto con i proventi delle concessioni edilizie;

CONSIDERATO che il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all'art. 6 comma 17 stabilisce che a decorrere dall'esercizio finanziario 2012 è necessario inserire nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti per un importo non inferiore al 25% dei residui attivi di cui ai titoli 1 e 3 dell'entrata, aventi anzianità superiore ai 5 anni;

RITENUTO pertanto, in ottemperanza a quanto disposto dal suddetto art. 6 comma 17 del D.L. 95/2012, di procedere all'iscrizione in bilancio di tale fondo svalutazione crediti, mediante applicazione di una quota non vincolata di avanzo di amministrazione per un importo pari a € **307.908,49**;

VISTA inoltre la propria deliberazione n. 42 (proposta n. 48 del 09.11.2012), con la quale è stata disposta l'estinzione anticipata del seguente mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.:

Pos. n.	Data concessione	Importo originario mutuo	Debito residuo al 01.01.2013	Debito/Credito ente	Indennizzo	Somma da versare
4506630/00	07/06/2007	€ 162.520,00	€ 120.423,12	€ 120.423,12	€ 3.966,17	€ 124.389,26

DATO ATTO che al finanziamento della somma necessaria per dare seguito all'estinzione anticipata dei mutui, pari a € 124.389,26 si provvederà:

- per la quota capitale, pari a € **120.423,12** mediante applicazione di una quota non vincolata di avanzo di amministrazione accertato con il rendiconto dell'esercizio 2011, ai sensi dell'articolo 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;
- per l'indennizzo, pari a € 3.966,17 mediante iscrizione della relativa somma in parte corrente, mediante utilizzo di maggiori entrate correnti;

VISTO inoltre l'art. 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che mediante variazione di assestamento generale, deliberata dal Consiglio entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

VISTI i risultati della verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa del bilancio dell'esercizio in corso, effettuata dal Responsabile del servizio finanziario con i responsabili degli altri servizi dell'Ente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il parere del Revisore Unico dei conti;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO altresì il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DELIBERA

1. **DI APPLICARE** al bilancio di previsione 2012 l'avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto di gestione per l'anno 2011 per una quota complessivamente ammontante a **€ 537.155,06** di cui:
 - **avanzo vincolato:** € 108.823,45 destinati per € 49.452,42 in parte corrente e € 59.371,03 in parte capitale;
 - **avanzo libero:** € 307.908,49 destinati alla costituzione del fondo svalutazione crediti di cui all'art. 6 comma 17 del D.L. 95/2012;
 - **avanzo libero:** € 120.423,12 destinati all'estinzione anticipata del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, in attuazione dell'art. 16, commi 6 e 6-bis, del D.L. 95/2012
2. **DI APPORTARE** al bilancio di previsione 2012 e al bilancio pluriennale 2012/2014, ai fini dell'assestamento generale degli stessi, le variazioni indicate nei prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;
3. **DI DARE ATTO** che la suddetta variazione al bilancio non altera il mantenimento del pareggio dello stesso;
4. **DI DARE ATTO** che con la presente deliberazione risulta rispettato il patto di stabilità per l'anno 2012, come risultante dal prospetto allegato alla presente;
5. **DI DICHIARARE**, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

PARERE: REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

VISTO con parere favorevole

Il Responsabile

PILIA ROMINA

(La registrazione integrale relativa alla discussione in oggetto è riportata in separato e apposito verbale della seduta odierna).